internisque oculis et uero lumine cerne  
 410 de terra ad caelum deque homine ad dominum.  
 hic breuis est fine exiguo claudenda uoluptas:  
     illic perpetuo sulphure flamma uorax.  
 audi clamantem celsa cum uoce propheten,  
     seu mandata legas pristina, siue noua:  
 415 'quae laus in uultu est? faenum omnem credite carnem,  
     quippe ut flos faeni gloria carnis erit.'  
 nam ueluti flores ictus metit, atterit aestus,  
     confundunt imbræ, fortior aura rapit,  
     sic uultum quicumque placet, consumere tempus  
 420 et tumor et liuor despoliare potest.  
 atque ipsam ut taceam, quae conterit omnia, mortem,  
     quanta licent morbis febribus ulceribus?  
 hi modo qui canent albo sordente capilli,  
     conlatas olim non timuere pices.  
 425 pendula quae maerent rugis deformibus ora,  
     praetulerant uanum conspicienda decus.  
 qui nunc in laxa tremulus pes pelle uacillat,  
     uix dederat tenui signa notata solo.  
 ceruix colla manus et quod nunc omnibus horret,  
 430 heu miseris quondam causa furoris erant.  
 lumina, quae madidus deformia subluit umor,  
     stellarum rutilae ceu micuere faces.  
 respice quod paucis floret nec permanet annis,  
     et tamen aeternis culpa manet lacrimis.  
 435 ergo puellares uultus formasque decentes

413] Esai. 40, 6. 7. 423] Maxim. El. I, 131 sqq. 429] Maxim. El. I, 206.

412 sulphure *A*    413 celsa cum *A* - cum magna *B*    415 fenum *A*  
 omne *A<sup>1</sup>* omne *A<sup>2</sup>*    416 feni *A*    agri *ed. Bodl.*    417 digitus *corr.*  
*ed. Bodl.*    m&itat terit *A*    419 quodecumque *A<sup>1</sup>*    quicumque *A<sup>2</sup>*  
 quandoque *B*    420 despoliare *A*    423 Hii *A*    capillo *AB sed est*  
*gradatio, capilli ora pes ceruix colla manus lumina*    424 Collatas *B*  
 425 merent *A an* marecent?    426 Protulerant *B*    d&us *A*    427 luxa  
*A<sup>1</sup>B* laxa *A<sup>2</sup> Delr.*    pes *Delr.* per *A<sup>1</sup>B*    iam *A<sup>2</sup>*    pella *A*    folle  
*Riuinus ex A. A. I, 516 refutatus ab Heinso ad Ouidii uersum*    430 erat *A*  
 431 madi& *A*    humor *AB*    433 quam *A*    respice quam paucis flos  
 est nec permanet annis *Baehrensius*    434 culpa *AB an* causa?

- aut uerso aut merso despicies capite.  
 atque ut sis penitus sic corde ut corpore purus,  
 ut nullum facias suspicione reum,  
 da studium curans et semper prouidus opta,  
 440 ut sit nulla tibi femina iuncta nimis.  
 amittet uires, si non sint obuia, uentus:  
 pabula si desint, irritus ignis erit.  
 ac ne mandatis tantum pars una putetur  
 ad uitae rectas sollicitata uias,  
 445 si qua uiri discunt, credat sibi femina dici:  
 et meritum et poenas hic quoque sexus habet.  
 oderit ignotos audax attendere uultus  
 seque tamen notis abdere luminibus.  
 nam male permixto ludentia lumina risu  
 450 blandum saepe solent ore tacente loqui.  
 atque amor, ut lacrimae, quas fundi iniuria cogit,  
 ex oculis surgit, pectoris ima petit.  
 ergo qua iuuenes praecepti lege monentur,  
 hac fugiat cunctos femina casta uiros.  
 455 iam si corporeas calcaris corpore casto  
 inlecebras, reliquum discute cordis onus.  
 namque subire solet nigri de felle ueneni,  
 multiplicis mater criminis inuidia.  
 inuidia infelix mortem moritura paravit:

DE  
INVIDIA

451] Publ. Syr. 28. 459] Uerg. G. III, 37.

437 ut corde sic corpore *B* et corde et corpore *corr. ed. Bodl.*  
 438 suspicione *AB* 439 Da studium curans *A* *cum rasura post*  
*studium curans etiam B* curas *Lipsius* 440 Vt sit nulla tibi *A*  
*Vt tibi sit nulla B* iuncta nimis *B* iuncta tibi *A* 441 Amittent uires  
*si non sint obuia uentis B quod retinebat Delr. corrigendo uenti*  
 443 Hac *A* 446 meritum *hic est praemium, quod significauit Barthius Ad-*  
*uers. XXXII, 17* 447 ignotis *Delr. Sed attendere hic est intente com-*  
*spicere* 448 tam &notis *A* etiam *Delr.* abdere *Delr.* addere *AB*  
 449 risu *Riuinus* uisu *AB* 450 Blande *B* sepe *A* 453 Ergo ea  
*qua A* Ergo ea *qua B* correxit *Schondonchus* 455 Iam *B* Nam *A*  
*torpores A* 456 Illecebras *B* decute *A* mentis *A* 457 E IN-  
*VIDIA marg. A CONTRA INVIDIAM B* 459 nocitura *corr. ed. Bodl.*  
*ubi et parabit*

460 angelus hac celsi decidit arce poli,  
 dumque hominem properat caelesti pellere regno,  
 detrudi in tenebras ipse prior meruit.  
 hinc domini in cunctos uindex sententia uenit,  
 omnibus haec reliquis mortibus una rea est:  
 465 haec belli rabies, haec est discordia pacis,  
 plus sibi, quam cui uult saeuia nocere, nocens.  
 haec Ioseph nimio fratrum sub crimine causa  
 primum seruitii, mox fuit imperii.  
 haec iusti fratris maculauit sanguine Kain,  
 470 haec Dauid mortis quam prope causa fuit,  
 cum, iam confecto solius robore bello,  
 extolli nollet laude socer generum.  
 hac primae cogente gemens operarius horae  
 uincere fossorem nititur undecimae.  
 475 haec postrema dedit crueis in ludibria Christum,  
 dum peragit liuor credulitatis opus,  
 et praeeceps populus signa ac miracula rerum  
 obtutu cernit, pectore non recipit.  
 in tantum studiis furialibus improba cunctos  
 480 a uero in facinus uerterat inuidia,  
 ut non nescirent, sed nollent credere, quod tunc  
 esset per dominum glorificandus homo.  
 nec cura leuiore dehinc uitare memento  
 unius innumerum crimen auaritiae.

DE  
AVARITIA

467] Gen. 37, 11. 41, 40. 469] Gen. 4. 470] 1 Sam. 19, 10.  
 473] Matth. 20, 9—12. 475] Matth. 27, 18.

467 nimio fratrum sub *A* fratrum sub *B* *spatio relicto* 469 fra-  
 trem *B* Kain *A* Cain *B* 472 Extollih *A* 473 operarios *A*  
 474 undetimae *A* 475 postrema *ex postremo* *ut uidetur A* et *A*  
*num ad?* 476 credulitatis *Delr. quod sic interpretor, dum cruci figitur*  
*Christus propter Pharisaorum inuidiam, non propter plebis credulæ libi-*  
*dinem. nam ut nimis credulum est uulgus, Christum modo pro rege acci-*  
*piebant, modo pro nequam et maleficio interficiebant* eruditatis *AB*  
 477 ac *A* et *B* 480 A uero *B* A uerū (*ū ex o*) *A* Ah uerum in  
 facinus *Martene* 483 DE AVARITIA *marg. A* IN AVARITIAM *B*

485 omnibus in terris, quas sol uidet, aequora claudunt,  
 quasque dies adeunt, quasque tegunt tenebrae,  
 ignoto nobis quidquid diffunditur orbe,  
 omnibus in regnis, omnibus in populis,  
 infectis morbo multorum mentibus haec est  
 490 radix causa caput fons et origo mali.  
 innocuos quidquid dominus formarat in usus,  
 haec male mutatis perdidit officiis.  
 quid quereris diros portus uentosque furentes,  
 tristia famosis aequora naufragiis?  
 495 tu caesam siluis annoso robore quercum,  
 si tignis non est utilis, adde focis.  
 contentusque tuo, submotum si qua per orbem  
 nascuntur, patiens crede negata tibi.  
 et pelagi motus et saeuas flare procellas  
 500 securus tuto litore prospicies.  
 usum naturae uitium fecistis, auari,  
 nata bona prauis usibus esse mala.  
 e terra genitum terrena in munera ferrum  
 falcibus incuruum, uomeribus rigidum,  
 505 in caudem et diras, bellorum crimina, mortes  
 armamus contis missilibus gladiis.  
 pelleret ut frigus violentum accepimus ignem,  
 pelleret ut tenebras discoqueretque dapes:  
 coepimus insani flamas inmittere tectis  
 510 atque exurendis subdere corporibus,  
 tamquam esset paruum praedandi in crimen crimen,  
 ni ferret sparsas sanguine raptor opes,  
 et miseros poenis uariis uis ultima cogat.

485] Iuuen. X. 1.

485 quos *B* 486 tegent *A* regunt ed. Bodl., sed tegunt corr.  
*eius in marg.* 487 quicquid nobis *A* 491 quiequit *A* 493 motus  
*Baehrensius* 495 Tu *AB* i *Heinsius ad Ouid. Met. XIII*, 534 496 si  
*tignis Heinsius* Sit ignis *A* Si lignis *B* 497 sub motū *A* 499 et om. *B*  
 500 perspieces *B* 502 bona et prauis *B* 505 Incedem *A* mentes *A*  
 506 Aptamus *Baehrensius* 508 Pelleret *AB* sed in *B* inter lineas manu alia  
*scriptum fuisse* Uinceret testatur *Delr.* discoperetque ed. Bodl. 509 im-  
 mittere *B* 511 pdandi *A* 512 Si *A* 513 Ut *A* uariis poenis *A*

- cum quod habent perdant, dicere si qua latent.
- 515 fratribus inuisos fratres, uitamque parentum  
exosam natis fecit auaritia.  
de uero falso, de falso fingere uerum  
saeua per innumeratas haec docet insidias.  
hac faciente reus dum partem subtrahit auri,  
520 in mortem totus transiit Ananias,  
nec solus; sociam nam foedi in crimine falsi  
coniunxit misero par quoque poena uiro.  
haec miseris homines mortis sub tempore fecit  
non bene postremis fidere iudiciis.  
525 subduntur tabulae, conquiritur undique testis,  
ore ferens falso, pectore uera premens.  
scalpuntur gemmae similes, manus improba discit  
heu male mentitas assimilare manus,  
ut pater alterius factus credatur et heres  
530 non possit proprii filius esse patris.  
hac duce custodes inter securus adulter  
peruenit ad castos muneribus thalamos.  
itur in omne nefas animis manibusque paratis,  
aurum si pretium constituas sceleris.  
535 die, rogo, quid (miserum) tantus furor + laxat habenas,  
ut tibi non sat sit, quod tibi iam satis est?  
inmensis properas terris coniungere terras,  
claudendus parui marmore sarcophagi?  
alterius damno fieri locupletior ambis?  
540 quod rapis ex aliis, mox erit alterius.  
et cursu celeri sic post amissa dolebis,

515] Luer. III, 72, 73. Catull. 64, 398, 9. 520] Act. Apost. 5.

- 519 subtrahit *A* 520 annanias *A* 521 sotiam *A* foedo *Martene*  
 522 Coniunx *A* 528 assimilare *B* 531 custodis *A* 534 sceleri  
*Schondonchus* 535 sic *AB* quis misero tantas furor aptat habenas  
<sup>e</sup> uel quis miserum tantus furor urget habendi *Riuinus* fort. exit h. e.  
*liber habenis fertur* 536 non satis sit *A* sat non sit *B* 537 Inmen-  
 sis *A* 538 malim paruo sareofagi *AB* 539 dampno *A* 541 cursu  
 in *A* sic scriptum est ut ad rursu accedat

ut doluere illi qui tenuere prius.  
 ceu non casuras immensum construis arces,  
     ipse tamen raptim qui moriturus eris?  
 545 comitur in somnos tenuato lucida uitro  
     marmoribus uariis lubrica cella tibi:  
     tamquam non adeat lignis coeuntia tecta  
     in bene seculo pectore tuta quies.  
     certe non aliter sitientia proluit ora,  
 550 quem palmae obtulerint, quem caua gemma liquor:  
     et sic suscipient rabidi ieunia uentris  
     quos crystalla dabunt quosque patella cibos.  
     an non pellendo glacialis frigora brumae  
     hirta tibi melius pallia praebet ouis,  
 555 quam quae, lentato per lubrica fila metallo,  
     alternos frangit uestis onusta gradus?  
     quo tibi perlucens habitus, qui tegmine raro  
     offerat ignotis membra tegenda oculis?  
     argentum atque auri moles et gemma coruscans  
 560 e mundo et mundi est: hinc uenit, hic residet.  
     uenisti in uitam nudus, nudusque redibis:  
     nil tecum attuleras, ferre nihil poteris.  
     ferre tamen poteris contempta hic munera mundi:  
     mitte secuturus, quae duplicitur, opes.  
 565 nam seruata nimis quae mox bona non tua fient,

557] Catull. 69, 3.     562] 1 Tim. 6, 7.

543 imm̄sum A   immensas B   544 ḡris A   545 Comit~ A   Cur  
 itur B   quaeritur *Lipsius*   tenuat̄ A   547 teitis coeuntia lignis B  
 sectis c. lignis *Heinsius ad Met. X. IIII*, 534   548 blanda quies A   549 pro  
 luit *Delr.*   proluis AB   550 Quem A sed Hunc nigriore atramento  
 quem AB probante *Heinsio*   an quam?   552 cystalla A   553 fri  
 gore A   554 Hyrta A   558 Afferat A   559 atque ego et AB  
 561 inuen̄ A   in mundum B   563 DE ELEEMOSYNA marg. B   hic AB  
 an hinc?   564 seqtur' A   secuturas *Delr.*   565 sic AB h. e. nam  
 quae bona mox fient non tua si nimis seruata fuerint, tua erunt si serues  
 non tibi tua mox *Riuinus*

si tibi non serues, sic erit ut tua sint.  
 munera quae donat moriens, haec munera non sunt:  
     donat enim quod iam desinit esse suum.  
     qui sanus metuensque nihil, qui mente quieta,  
 570     qui sibi dum uiuit dempserit, ille dedit.  
     quodque sibi dempsit, melius reparabit illi:  
         integra mox capiet, qui peritura dabit.  
     condita nam caelo non fur, non auferet hostis,  
         non tinea aut pluuiae flammaque carpet edax:  
 575     caelo autem condes quidquid pro nomine Christi,  
         Christum respiciens, pauperibus tribues.  
     qui post assumptae carnis mysteria dicit:  
         uestior in nudis, subleuor in miseris,  
         uisitor in clausis, curor confotus in aegris,  
 580     adiuuor in paruis, protegor in uiduis,  
         et quodecumque facis misero uel non facis, illud  
         crede mihi fieri, uel mihi non fieri.  
     ac ne pauperiem pauper praetendere possis,  
         ut color iniustae detur anaritiae,  
 585     si tibi non fuerint sumptus quos quaerit egenus,  
         non cibus aut calida est qua foueat aqua,  
         cum poseit sitiens, gelidus sub nomine Christi  
         oblatus poterit praemia ferre calix.  
     hoc, quo quisque potes, miserum solare rogantem,  
 590     et si defuerint munera, uota dabis.  
     ipsa etenim ante deum non est peritura uoluntas,

573—574] Matth. 6, 19. 20.      577—580] Matth. 25, 35—40.      587]  
 Marc. 9, 41.

566 erit *A* uti correxerat Delr.      eris *B*      572 dedit *corrector ed. Bodl.*  
 573 Condita enim *A*      auferat *A*      574 tineae *A*      575 quicquid *AB*  
 576 recipiens *A*      580 uidus *A* (v. *nigriore atramento*)      581 miseris *B*  
 583 possit *A*      584 *fort. et*      586 calida é *A* calida *B recte fortasse,*  
*cum saepius producantur breues syllabae ante qu apud Prudentium*  
*calidae alia manus in B quo Delr.*      587 gelidus sitiens *B sed perspicuum est* gelidus calix *hic idem esse quod gelidae calix cf. Matth. 10, 42*  
 588 p̄mia poterit *A*

si bene non poterit, quae bene uel cupiet.  
 hinc fuit ut dominus monitis felicibus omnes  
     coniungi uellet pacis amore homines,  
 595 et quae per sanctos laudauerat ante prophetas,  
     discipulis proprio traderet ore suis,  
     dum nihil iniustum, nil durum, nil uiolentum,  
     nil leue, nil cupidum, nil graue, nil uarium,  
     uel facere in rebus, uel uerbis dicere posset  
 600     casto seruatus pectore pacis amor.  
 hinc cohibet totum pacis concordia mundum,  
     quae brutis etiam cum ratione datur.  
     et cum flammiferis frigentia, mollia duris,  
     siccis cum pugnent umida, lenta citis,  
 605 omne per ignotas tacito moderamine causas  
     uno consociat foedere pacis opus.  
     sic, modo si paruis cupias componere magna,  
         corporeum frenat pacis amor populum,  
         ut sub terreno sociatus principe discat  
 610     regi caelorum soluere nota simul.  
     ergo mei similis peccator, me minor imo —  
         omnes criminibus namque ego uinco meis —  
         pacem placatus, pacem quoque laesus amato:  
             pax in uisceribus, pax sit in ore tuo.  
 615 pelle odium, contemne minas, depone tumorem,  
     offensam teneant tempora nulla tuam,

603] Ouid. Met. I, 20.

592 uelle cupit *B* qui bene uel cupit *Schurzfl. 1716 tamquam ex cod. Anglico* 595 quam *A* praedixerat *B* 602 cum *A* con *B* hoc *Barthius sic explicat Aduers. XLIII, 9* 'Cum bruta suo ingenio suaque natura fera sint minimeque omnium pacem colant, sed immanibus iris in mutua exitia animentur, ratione tamen ea mansueti et pacis amorem humana industria induere'. *an est cum ratione idem quod cum rationabilibus h. e. cum hominibus?* condicione *Riuinus* 604 compungunt humida *A* 606 consotiat *A* 607 modo si *coniungenda ut Ouid. Trist. II, 263 et saepe in Digestis* 608 premit *B* reprimit *Barthius Aduers. XLIII, 9.* 611 minus uno *corrector ed. Bodl. idemque Schurzfl. 1716 tamquam ex cod. Anglico* 615 contempne *A* tumorem *ego, quod idem et Noltius coniecerat* rumorem *A* rigorem *B*

ut te sol blandae seruantem uineula pacis  
deserat abscedens, inueniat rediens.

---

## LIBER SECUNDUS.

Si monitis gradiare meis, fidissime lector,  
caerula securus colla premis colubri.  
cumque aderit Christus iudex, mox obuius ibis  
per tenerum blandis aera uecte notis.  
5 tantum ut mandatis quoquis sub tempore in istis  
praetereat curam portio nulla tuam.  
an si uentosae moueat te gloria linguae,  
quam suadet uano Tullius eloquio —  
sin fugienda, iocus conuiuia sermo uoluptas,  
10 sic etiam aequaeuis dissociande tuis, —  
quo studio nostri seruabis uerba libelli,  
ut uitiae meritis consociande deo?  
praeципuus labor est blandam contemnere laudem,  
quae trahit in preeceps ambitiosa homines,  
15 et semper tacito festinat ad intima motu  
uisceribusque ipsis pestis acerba sedet.  
omnia dum uolumus, facimus quaecumque, probari,  
utque suis nullus non faueat uitiis,  
lenito titulo parcum se dicit auarus,  
20 acris uelatur nomine saeuitia,  
ac studiis totis et tota nitimur arte,

7] Uerg. Aen. XI, 390.

618 inueniet *A* EXPLIC LIB I. INCIP II<sup>... A</sup>

2 premes *Schenkelius* 4 nothis *A* 7 An *A* at *Commirius*; sed  
uidetur duplex esse interrogatio, orta ex parenthesis sin fugienda—tuis 'an,  
si moueat gloria . . quo studio seruabis?' 9 Sin *A* fort. seu sint  
*Baehrensius* 10 sic ego Siq. *A* sisque *Baehrensius* que uis disso-  
tiande *A* 12 consotiande *A* 13 DE VANA LAUDE *A* 18 fau& inuitis *A*  
(<sup>a</sup> et puncta nigriore atramento) fauet et uitiis *Baehrensius*

ut quidquid loquimur uel facimus placeat.  
 at tu si Christo soli uis esse probatus,  
     gloria quaeratur nulla tibi ex homine.  
 25 nam cum deiectus, mox exaltabere, erisque  
     pro domino paruuſ, magnus apud dominum.  
     contentum uexet quaecumque iniuria, nulli,  
         si male pertuleris, par quoque redde malum.  
     ecce patrem Christus pro se lacerantibus orat,  
 30 supplicat et Stephanus, supplicat et Iacob,  
     dum miti magnoque animo licet ultima passi  
         poenarum nulli causa uolunt fieri.  
     nullum saeuia reum faciat sententia, nullum  
         austero properes plectere iudicio.  
 35 festucam tenuem fraterno in lumine cernis,  
     luminibusque tuis nescis inesse trabem.  
     iniuste alterius cupiet describere uitam,  
         assertor uitae qui nequit esse suae.  
     sed nos damnati uitiis insistimus et quae  
 40 ipsi persequimur mox etiam facimus.  
     fallere crede nefas! durat sententia dicens:  
         os, quod mentitur, morte animum perimit.  
     et quod erit uerax semper dixisse memento,  
         et non quod non est sermo tuus resonet.  
 45 dulci praeterea frenos impone palato,  
     ne sapor antiquum saeuiat inlecebris.  
     illos caelorum donis regnisque potitos

DE  
CAUENDO  
MENDACIO

DE GULA

24] 1 Thess. 2, 6. 28] 1 Thess. 5, 15. 1 Petr. 3, 9. 35] Matth. 7, 3.  
 42] Proverb. 26, 28. 43, 4] Matth. 5, 37.

22 quiequid *A* 27 contentum *ego* Contemptum *A* 28 Simile *A*  
 si male *Martene* si mala *Commirius* 30 Iacobus *Martene edidit*  
 31 miſti *A* passiuſ *A* punctis utroque loco nigrioribus 33 rerum *A*  
 34 properes *Commirius* proceres *A* 35 cernes *A<sup>1</sup>* cernis *A<sup>2</sup>* 36 ne-  
 scis *A* noscis *Schurzfl. uix recte* 37 deerimine *A* describere *marg. A*  
 38 qui nequit *Commirius* qui nescit *A* 39 dampnati *A* DE CAUENDO  
 MENDATIO *A* 43 erit uerax *ego* quod est uerax *A* ergo quod  
 est uerax *Baehrensius* DE GULA *marg. A* 46 antiquū sequiat *A* anti-  
 quus *ed. Martene* antiquis *Commirius* fort. seruiat illecebris *A*

fecit mortales ambitious gula.  
 dum magis in uetitum ruimus cupimusque negata  
 50 et, quod difficile est, hoc potius uolumus.  
 DE EBRIETATE praecipue largo uenas perfundere uino  
 respue, ne raptim uina uenena fiant.  
 ut nimiis quotiens sitit aestibus arida tellus,  
 solers in fructus quam parat agricola,  
 55 si prius euulsas quam sol internecet herbas,  
 inrorent madidos nubila densa dies,  
 protinus et sentes et gramina noxia messi  
 seminibus uictis heu male laeta feret:  
 corpora sic multo fuerint quae dedita uino,  
 60 consiliis pereunt, luxuriant uitiis.  
 et quid sordidius, quid erit deformius umquam,  
 quam si te tibimet subtrahat ebrietas?  
 cum caput hue illuc uergat, gressusque uacillet,  
 mensque neget sensum, lingua tenere sonum,  
 65 claudantur grauido uergentia lumina somno,  
 quid facis ignores, tu quoque cum facias.  
 quid loquar adlatum uultu fumante calorem,  
 et male compositis uerba soluta modis,  
 labentes manibus calices, mensasque per ipsas  
 70 immixtos uino saepe redire cibos,  
 teque per inumeros, cum uult mens saucia, motus  
     uel gaudere nimis uel modo flere nimis,  
     et nunc saltatu uergentia membra rotare,  
     nunc dare lasciuis brachia mota choris?  
 75 exclamare libet, uino dapibusque sepultum,  
     forte etiam proprii nominis immemorem,

49] Ouid. Am. III, 4. 17. 75] Iuuen. VIII. 29. Uerg. Aen. III, 630.

48 Fecit ambitious gula mortales *A*    DE EBRIETATE *marg. A*    51 Pre-  
 cipue *A*    52 fiant *corripuit more Prudentii*    53 quoties *A*    56 in-  
 rorent *ego* Inroret *A*    possis *etiam* inroret madidus *uel* madidans  
 58 leta *A*    65 mergentia *Schenkelius*    uertentia *Bachrensius* *an* tur-  
 gentia?    66 *an* quod? *tu A*    tum *Bachrensius*    67 adlatum *ego*  
 ablatum *A*    oblatum *Martene*    uultus *A* uultu *Martene*    71 saucia  
*Eccardus* sauciat *A*

eius, qui donet largus tibi talia, quando  
     orandi subeat tunc pia cura dei?  
 pascere tam magno sumptu quot posset egenos,  
 80     quotque dies laetos haec daret una dies?  
 at te nunc saturo pauper ieunus oberrat:  
     tu uinum reuomis, uix habet alter aquam.  
 et si forte cibum uox poseit egena, negabis  
     ollis, quis nihil est, hoc, tibi quod superest.  
 85     sentio iam dudum tacitum te dicere, lector:  
     ueria quidem, sed sunt ardua quae statuis.  
 ardua praecipimur; de terra scandere caelum,  
     non est quod paruo stare labore putas.  
 magnus enim labor est; sed merces magna labori.  
 90     praemia qui sperat, desidiam fugiat.  
     palmam nemo feret, nisi qui certauerit ante.  
     non nisi uictori blanda corona datur.  
 an tibi <si> fragiles mundi quaerantur honores,  
     munere quo speres emeruisse hominem?  
 95     quidquid id est uariis quod uexat corpora saeuis,  
     dum celeri uitam currimus in stadio:  
 contemptum pluuias frigus ieunia rixas  
     contento poteris sustinuisse animo,  
 discurrens urbem totis lustrare diebus,  
 100     uix media fessus nocte redire domum,  
     continuoque iterum prima consurgere luce,  
     ut clausas possis primus adire fores.  
 et cum te tenuis per dura sedilia somnus  
     compulerit fessum deposuisse caput,

101] Cat. 14, 14.

77 eiū' A h. e. eiūus 79 magnoſ súptv (v nigriore atramento) A  
 quot poss& (s nigriore atramento) A posses uulgo 81 aberrat A<sup>1</sup>  
 oberrat A<sup>2</sup> 82 uina remes A<sup>1</sup> remis A<sup>2</sup> 84 ollis A 86 questa  
     uo uo tuis A punctis nigroribus 88 labore stare A 93 an tibi si Com-  
 mirius An tibi A cf. ad II, 7 94 quo ego qua t̄ quos A quos nigriore  
 atramento hominem A hominum Commirius 95 quicquid est A  
 100 demum A

105 ille prior forsan qui senior adfuit ibit,  
 at tua pulsabit stulta querella notos.  
 aut si lictorem tanget uox clarior, opta  
 ut bene submotus nec male caesus eas.  
 sed fac quod rarum est, ut uictus ianitor auro  
 110 ac precibus tandem dicat 'adire potes'.  
 ingrederis lingua blandus uultuque modestus,  
 corpore subiectus: nil tamen ista iuuant.  
 omnis honor pretii est: ibis pro pondere numi,  
 carta seu foliis siue petes tabulis.  
 115 nam si cessarit diues manus, irrita res est,  
 et si uerba dabis, tu quoque uerba feres.  
 en honor arrisit, quem semper in ordine mos est  
 sumere sero quidem, sed posuisse cito.  
 nam quod tu dederas, mox conferet alter et alter:  
 120 quod multi cupiunt, nemo diu tenuit.  
 fac tamen ut longum durans honor inflet, agat te,  
 numquidnam finem non habiturus erit?  
 finge age mansuri signent tua nomina fastus,  
 atque tuo felix annus eat titulo:  
 125 quid tandem prodest, cum desinit esse, potestas?  
 in quo sentitur quod fuit atque abiit?  
 et quod paulatim succedens nesciet aetas,  
 et quod si scierit, quid tibi mercis erit?  
 sed qui terreno tantum dependis honori,  
 130 tanta nunc homines ambitione colis,  
 ut domino placeas, cuius sunt omnia, Christo  
 insuper et regnum promereare dei,

109] Ouid. Trist. IIII, 10. 121. 124] Ouid. Fast. I, 26.

105 ibit *Commirius* ibi *A* 106 at tua *Commirius* Atria *A* que-  
 rela *A* notos *Commirius* notus *A* 107 lectorem *A<sup>1</sup>* lictorem *A<sup>2</sup>*  
 obta *A* 111 bland*ū* *A* 113 iñ *A* numi *A* 114 Qarta *A* cartae *Com-*  
*m̄irius* foliis *sc. membranae* petes *ego* potens *A* tabulis *sc. cereis*  
 116 dañ *A* 117 <sup>ā</sup>En *A* sed <sup>ā</sup> nigriore atramento 121 agat te *Martene*  
 agtē *A* h. e. agentem an auentem? 126 habuit *A* 128 mercis *A*  
 130 Tantaque *A* quod correxī tantaque hic *Baehrensius* 131 placeat <sup>ā</sup>*A*

- ante feres uerum falsis, ingentia paruis,  
 uilia magnificis, perdita perpetuis.  
 135 deuotum uincet quae tandem iniuria pectus?  
 ecquid erit celsum? quid tibi difficile est?  
 namque nihil durum est, cum spes succedit, et omnis  
 peruenit ad fructum uictus honore labor,  
 et fructum, toto qui duret tempore, quem non  
 140 auferat ambitor prodigus impatiens.  
 audis spondentem dominum noua praemia iustis,  
 promissis semper qui meliora dabit,  
 non conspecta oculis, non auribus insinuata,  
 ipso non sensu praemeditata prius.  
 145 nunc tibi distillant pretioso cortice myrrhae,  
 turis odorato caespite terra tumet.  
 adde thymum uiolas casias melilotae crocumque,  
 candida puniceis lilia iunge rosis.  
 cum tot in his terris peccator munera sumas,  
 150 in caelis sanctus quae bona percipies?  
 finge age quod clarum, quod pulchrum, quod pretiosum,  
 et toto magnum quidquid in orbe putas,  
 hoc meritis dandum felicibus, aurea tecta,  
 gemmatos postes purpureumque solum,  
 155 ruraque uernanti semper redolentia flore,  
 lacte et melle simul flumina plena trahi.  
 haec quia condescendunt animos, et mente uidentur,  
 inferiora illis crede futura bonis.  
 nec uereare tamen, longo ne tempore uictus  
 160 impar mandatis reperiare dei.  
 nil habet haec longum, longo licet acta rotatu,

148] 1 Cor. 2, 9.

133 feres *ego* ferens A 136 ecquid *ego* Et quid A 139 fractum A<sup>1</sup>  
 fructum A<sup>2</sup> 145 nunc *Schurzfl.* Non A distillant A myrræ A  
 146 turis A 147 Add& hymnū A cassias mellilotæ A 152 toto  
*ego cf. 180* totum A quicquid A 155 uernanti *Commirius* uer-  
 nantis A 157 Hec A<sup>1</sup> Nec A<sup>2</sup> 159 ne té tépe A

quo nunc perfruimur tempore, uita breuis.  
 lassa senescentem respectant omnia finem  
 et iam postremo uoluitur hora die.

165 respice quam raptim totum mors presserit orbem,  
 quantos uis belli perculerit populos.  
 non densi nemoris, celsi non aspera montis,  
 flumina non rapidis fortia gurgitibus,  
 non castella locis, non tutae moenibus urbes,

170 inuia non pelago, tristia non heremo,  
 non caua, non etiam tetricis sub rupibus antra,  
 ludere barbaricas praeualuere manus.  
 multis ficta fides, multis periuria, multis  
 causa fuit mortis ciuica proditio.

175 insidiae multum, multum uis publica fecit.  
 robore quae non sunt, sunt superata fame.  
 concidit infelix cum prole et coniuge mater,  
 cum seruis dominus seruitium subiit.

hi canibus iacuere cibus, flagrantia multis,  
 180 quae rapuere animam, tecta dedere rogam.  
 per uicos uillas, per rura et compita et omnes  
 per pagos, totis inde uel inde uiis,  
 mors dolor excidium incendia luctus.  
 uno fumauit Gallia tota rogo.

185 cur tamen enumerem labentis funera mundi,  
 quae per consuetum semper aguntur iter?  
 cur repetam quanti toto moriantur in orbe,  
 ipse tuam uideas cum properare diem?

163 respectant *ego* despectant *A* 167 non densi *ego* Condensi *A*  
 168 gigtitibus *A* <sup>gurgitibus</sup> *nigriore atramento* 169 *N* *A* 171 tetricis  
*ego* metuis sub *A* <sup>endis</sup> *nigriore atramento possis et mediis uel*  
*madiidis* 172 p̄auuere *A* malim eualuere, *ut in uersib⁹ de Prudentia,*  
*quos hic citat ed. Mignianus, 35 sqq. (Tom. LI, p. 618)* non castella petris, non oppida montibus altis | imposta, aut urbes annibus  
 aequoreis | barbarici superare dolos atque arma furoris | eualuere 179 cib. *A*  
 180 rogam *ego* rogo *A* 181 uicus *A* <sup>os</sup> *nigriore atramento* 183 strages  
 suppleuit *Martene*, clades *Schenkelius*

praetereo gladiis quantum, quantumque ruinis  
 190 igni grandinibus fluminibus liceat;  
 quantos bella fames perimant morbique furentes  
     et quae per uarias mors ruit una uias.  
 quantos et mediae pacis sub tempore, ut esse  
     pax possit, † cruciat debita poena reos.  
 195 omnis paulatim leto nos applicat hora:  
     hoc quoque quo loquimur tempore, praemorimur.  
 et per fallentes tacito molimine cursus  
     urget supremos ultima uita dies.  
 dum cibus et somnus, dum uerba et pocula mulcent,  
 200 siue domo sedeas, seu peregrina petas,  
 dumque geris quodcumque geris uel non geris, ultiro  
     mors mouet alternum nil remorata pedem.  
 cereus ut caecae positus sub tempore noctis  
     compensare diem luminis officio,  
 205 dum non sentimus, lento consumitur igni,  
     semper et ad finem flamma uorax properat:  
 sic hominum res est: pereunt quaecumque geruntur,  
     proficit et moritur quod sibi uita trahit.  
 sed fac uiuacis spatia haec tam longa senectae,  
 210 orbis ut immunis funera respicias,  
     sero licet ueniat, ueniat tamen ille necesse est  
         qui non in totum finis abesse potest.  
 nam quae nascuntur, crescunt post atque senescunt,  
     et senio fessis nil nisi mors superest.  
 215 † intereunt decies qui ternos uixerit annos

204] Ouid. Ib. 624.

190 grandinibus *Schurzfl.* graminibus *A* 194 cruciat *alia manus*  
*nigriore atramento* scripsit in *A* eraso quod fuerat uocabulo 195 leto *A*  
 196 quo *Schurzfl.* quod *A* pmorimur *A<sup>1</sup>* pmorimur *A<sup>2</sup>* 199 dum *ego*  
 Cum *A* cibos et sónos *A* 201 non geris, ultiro *ego*, non geris  
 ultiro *uulgo* 203 ceeq *A* 204 Compensare *A h. e. ut compenset*  
 207 ic *A* 209 ed *A* 211 ero *A* 213 nam *ego am A* iam *uulgo*  
 crescunt post atque senescunt *alia manus add. nigriore atramento*  
 215 ntereunt *A*

atque illum uixit qui modo † millesimus,  
 postquam postremus finis retinebit utrumque,  
     certe supremo tempore mortis idem est.  
 quid uitam traxisse iuuat, si uiuere cessas?  
 220     quaeue bonis merces, si teneare malis,  
     † cum, nisi dum frueris, fructu tangere fruendi,  
         et uita haec uitae iuuat in officio?  
     nam quod iam fuerat nihil est, si desinit esse;  
         et quod non sentis, non iuuat an fuerit.  
 225     quid tandem prodest si te ieunia uexent,  
     hesternis large membra onerasse cibis,  
     cumque tuas hodie stringat sitis ⟨arida fauces⟩,  
         ante diem nimio praemaduisse † cibo?  
     cum mediis celeri quae sunt decursa rotatu  
 230     eripiat sensum non redditura dies?  
     sed nos, decurso primaeuae flore iuuentae,  
         iam dubii gressu lumine uoce manu,  
     cum quidquid fuimus, dolor est meminisse, fidemque  
         omnibus eripiunt proxima praeteritis,  
 235     incuruos querulos consumpto corpore numquam  
         haec quoque quae grauis est uita satis satiat.  
     hinc est quod toto penitus uelut orbe remoti  
     231 sqq.] Maxim. El. I, 119—122.   237] Uerg. Ecl. I, 66.

216 *locus uitiatus* Atque illú uix (illum uixit) qui modo missile sim'  
<sup>A<sup>1</sup></sup> ut uidetur missile sim' A<sup>2</sup> ita ut f ad l accedat. fort. inter  
 eum (*sic Schurzfl.*) decies qui ternos uixerit annos | atque illum, uixit qui  
 modo mille simul ut modo mille simul sit 'just a thousand in all', h. e.  
 si quaeras quid intersit inter eum qui XXX annos uixerit et qui mille  
 omnino impleuerit, nihil inuenies discriminis certe mortuis esse, cum  
 uterque eadem mortis condicione utatur millesimum *Schurzfl.* 217 ost-  
 quam A 218 supremo A 219 uid A 221 um A cur *Com-*  
*mirus* fructu A fort. luctu h. e. dolore quem ex amissō fructu habebis  
<sup>cf.</sup> Maxim. El. II, 39, 40 223 nam ego am A 225 uid A 227 um-  
 que tuaś hodie stringat sitis *tum in marg.* assidua A arida fauces *Com-*  
*mirus om.* A 228 mero H. Nettleship 229 um 231 ed A decurse<sup>f</sup> A<sup>1</sup>  
 decurso A<sup>2</sup> primeuo A 232 dubiis uel dubio uel dubios coni. *Com-*  
*mirus* credo dubii ad sententiam cum quidquid fuimus referendum esse  
 gressu. lumine. uoce. manu A 233 um A que quid A 234 eri-  
 piant A 235 neuruos A 236 faciat A 237 inc A

spectamus toto quidquid in orbe perit.  
 haec miseros alio tamquam sub sole manentes  
 240 mortis nos propriae mors aliena monet.  
 ante oculos longeque simul fraudamur amicis,  
     luminibusque illinc, hinc uenit aure dolor.  
 intereunt dulces aeuo uergente parentes,  
     eque ipso coniunx eripitur gremio.  
 245 et fratriis fratrem mors e complexibus aufert,  
     at natu forsan iunior ille fuit.  
 ordine nec uitae senior subducitur aetas,  
     cum uideat nati funera saeva pater.  
 nemo tamen cautus credit quod cernit, et illum  
 250     quod non uult, cernit se quoque posse pati.  
 hoc tamen inde uenit, factis quia semper inquis  
     mortem perpetuum ducimus esse malum,  
     et quas criminibus poenas lex sancta minatur,  
     serius excipere credimus esse lucrum.  
 255 felix qui licitum finem putat esse laborum,  
     quod, post ne timeat, cauerit ante timens.  
 felix qui magnum magnaue indage mouendum  
     urbibus et populis nobile iudicium  
     constanti sperare animo uultuque sereno  
 260     securus uitae de probitate potest,  
     quem faciat certis bene mens sibi conscientia causis  
     sub tanta intrepidum mole tenere caput.  
 illie imperio quondam regnoque potentes,

244] Cat. 68, 146. 261] Uerg. Aen. I, 604.

238 quic quid *A*     239 ec *A*     restat tamen ex initiali littera  
 I unde haec scripsi     nec uulgo     240 nos *A*     proprie *A*     241 nte *A*  
 243 ntereunt *A*     245 t *A*     ecóplexibus *A*     246 at *ego* Et *A*     247 rdine *A*  
 249 emo tam incautus *A<sup>1</sup>*     emo tam—encautus *A<sup>2</sup>*     credet quod cernet *A*  
 illum sc. pati illud *Schenkelius*     250 cernet *A*     251 oc *A*     253 t *A*  
 penas *A*     255 elix *A*     fort. liquidum laborem *A*     256 Quod p. ne *A*  
 poenae *Martene*     cauerit *ego*     cauerat *A*     257 elix *A*     259 onstanti *A*  
 261 uem *A*     faciat *A*     an faciet?     263 Illic *A*     imperio quandam *A*

illie conspieui fascibus et trabeis,  
 265 quis aurum leetis dapibus, crystalla Falerno,  
     substratosque ostro mos onerare toros:  
     robore famosi, laudati munere formae,  
     ac male fidentes corporeis opibus:  
     quorum uenter erat dominus, lasciuia uotum,  
 270 spes in praesenti, gloria diuitiae:  
     qui neglexerunt miseri uel morte sub ipsa  
     claudendis dominum quaerere luminibus,  
     poenam expectabunt clausi. ne quaere doceri  
     quam poenam: factis congrua poena manet.  
 275 hos tenebrae iuges caeca sub nocte manebunt:  
     his lumen † tunc flamma seuera dabit.  
     isti sulphureo flagrantes igne caminos  
     cogentur laceris scandere corporibus.  
     illos constringet uiolento infusa rigore  
 280 flatibus hibernis dura gelu glacies.  
     et cum tam discors pugnet natura gehennae,  
     nominis unius uis tamen est uaria.  
     nec tam diuersa possis dinoscere poena,  
     igne sit an grauius frigore supplicium.  
 285 non quod nos, istic, terrena morte peremptis,  
     excipient unam crimina multa necem,  
     cum quamuis saeuus pro rerum pondere iudex  
     non aliud possit quam rapuisse animam,  
     et quodam scelerum luero, si plurima restent,  
 290 vindictam reliquis ultiō prima neget.  
     ast illie omnes persoluet in ordine noxas

269] Phil. 3, 19. 273] Uerg. Aen. VI, 614.

265 uis A 266 Substratoſque A *punctis nigrioribus* 267 obore A  
 269 norum A uenter *Martene* uent' A 273 Peñam A 275 ceca A  
 276 tenue *Commirius* toruum *Bachrensius* 277 sulphureo A 279 uiolenta A  
 283 dinoscere A 285 q<sup>t</sup> A<sup>1</sup> q<sup>t</sup> A<sup>2</sup> q<sup>t</sup> nigriore atramento  
 non qui mos est hic *Commirius fort. recte* sed retineo quod est in A,  
 idque sic expedio: non quod nos (facimus) terrena morte peremptis, istic  
*h. e. in gehenna* (fiet), ut crimina multa unam necem excipient.

succedens factis congrua poena suis.  
 atque unum corpus per singula membra patebit,  
     quot potuit uitiis, tot quoque suppliciis.  
 295 altera crudeles, lex altera plectet auaros:  
     facta aliter soluent et meditata aliter.  
 est sua periuris, est *(et)* sua poena superbis,  
     atque alia effusi causa cruaris erit.  
 inuidus impatiens mollis falsator adulter,  
 300 et uini totus, totus et illecebrae,  
     dextram caede nocens, linguam in conuicia promptans,  
     peruasor iactans impius indocilis  
 iudicij ante diem poenas dabit, ut neque paruum  
     supplicii spatum det mora iudicij.  
 305 ambibunt alios sinuosis flexibus angues,  
     ast alios candens igne catena teret.  
 omnia plena illic lacrimis terrore dolore,  
     et uox nulla, nisi quam dederit gemitus.  
 ecquidnam ulterius per singula crimina curram  
 310 uexabunt diris quae miseros crucibus?  
 quando etiam incauto si quid nunc ore loqueris,  
     sermonis ratio est discutienda tibi.  
 hos inter, rerum dominum quicumque negarit,  
     summittens saxis stipitibusque caput,  
 315 ille miser uere, nec erit miserabilis ulli.  
     excipiet solus quidquid ubique nocet.  
 innumeri uermes morituro in corpore uiuent,  
     nec finis fumo quem dabit ignis, erit.  
 at parte ex alia blandorum + uerba piorum,

311] Matth. 12, 36. 315] Ouid. Ib. 117 sisque miser semper nec  
sis miserabilis ulli. 318] Esai. 34, 10. Apoc. 14, 11.

295 auaros A 297 et om. A add. Martene 299 impatiens A  
 300 illecebri A 301 conuicta A promptans ego promptam A  
 302 Peruasor. iactans. impius. indocilis A uu. 300, 302 transponendos  
 censem Bachrensius 304 supplitii A 309 ecquidnam ego et quid nam A  
 310 miseris A o nigriore atramento 314 summittens A 316 quie quid A  
 319 uerba uix sanum; an turba?

- 320 si nec uexati restituere malum,  
auxilium miseris, uictum tribuere petenti,  
affectum notis, seruitium patribus,  
instar flammantis fulgebunt lumina solis,  
uelati niueis splendida membra togis.
- 325 praecipueque illi, quos Christi in lege paratos  
excipiunt noctes inueniuntque dies,  
quisque fuit uotum niueam baptismate uestem  
numquam feminineis commaculare toris,  
corpore nec solo, sed toto et pectore casti,
- 330 et quallem lector te meus esse uelim,  
uel iam felices, quae prima est gloria, uictis  
lucis et infidi corporis inlecebris,  
ueram quaerentes uitam, pro nomine Christi  
fundere deuotas non timuere animas.
- 335 atque sacerdotes hoc sanctorum agmen habebit  
secretosque hominum turbinibus monachos,  
qui nunc spernentes blandae oblectamina famae,  
uenturi sperant praemia iudicii.  
mollia securis ducentes otia rebus
- 340 pro merito uiuunt nunc bene, post melius.  
namque ipsi denso stipabunt agmine regem,  
cum terris iudex institerit dominus,  
atque omnes agnus quoquo se uerterit ibunt,  
perfusi uero lumine, luce dei.
- 345 et tantum ipsorum capient uegetata decoris  
cernentum ut non sint ora uidenda oculis.  
ergo ubi terribilem dederit caua bucina cantum,  
aduentum tandem testificata dei;

323] Matth. 13, 43. 327] Apoc. 14, 4. 339] Ouid. Met. I, 100.

342] Hiob 19, 25. 343] Apoc. 14, 4.

320 si ego Sed A qui Martene 323 flammatis A 327 baptis-  
mate A 328 thoris A 329 casti Commirius cauti A 331 Ue-  
lium potius quam Ueliam mihi uisum est in A uictis Commirius  
uitiss A 332 illecebris A 335 sanctorum ego sanctum A examen  
Commirius 340 p. melius A cf. ad 256 345 tantum A<sup>2</sup> totum A<sup>1</sup>  
348 testificata Commirius testificanda A

- mox longis tellus rimis diuulsa patebit,  
 350 ac passim flammae fulgura grando ruent,  
 imis concusso penitus de sedibus orbe  
     dum totae feruent inde uel inde uiae.  
 hinc tristes gemitus, illinc pia gaudia uitae:  
     una in diuersis uox erit agminibus.  
 355 atque omnis raptim celeratis gressibus ibit  
     deducens subolem prosapiamque pater.  
     cunctaque contento ducetur linea tractu,  
     cum fuerit medius progenitor genitis.  
     nec tibi famosas urbes gentesque remotas  
 360 regnaque, quae nunc sunt quaeue fuere, loquar,  
     frigore non segnes populos, non sole perustos,  
     quosque habuit nascens occiduusque dies:  
     sed fuit a primi genitum quod tempore mundi  
     usque diem mundo qui modo finis erit,  
 365 omnibus e terris animas iustasque reasque  
     uno constituet iussio prima loco.  
     nec tamen ulla illinc tanta inter milia perget,  
     quae non sit domino dinumerata suo.  
     mox rutilum scandens eadem cum carne tribunal,  
 370 quam caelo intulerat glorificans hominem,  
     omnia quae reliquis labantur in ordine saeclis,  
     quae tunc, quaeue dehinc lege manente fiant,  
     ore sacer, celsus solio, terrore uidendus,  
     conspicuus, sed uix conspiciendus aget.  
 375 atque inter flammae tractus sonitusque tubarum  
     angelicosque choros militiamque sacram,  
     inter et infantum matrum iuueniumque senumque  
     pallores fletus gaudia uota metus,  
     ultima suspensae dabitur sententia turbae,  
 380 quae sacrosancti iudicis ore sonet:

362] Ouid. Fast. IIII, 832.

- 349 rimis *nigriore atramento scriptum est ubi prius spatium fuerat*  
 355 *omif, A non omib.* 356 *sobolem A prōsapiamque produxit more*  
*Prudentii* 366 *prim A* 367 *illuc Commirius* 371 *babantur A*  
 380 *quae Martene qya A* *sacro sancti A*

in requiem et laudem iustorum perge ceterua,  
 a regno numquam dissocianda meo,  
 quae uobis gnarus meriti uitaeque futurae  
 dat modo, sed dudum dona parata pater.

- 385 at tu mandatis semper contraria nostris,  
 inpia tartareis claudere turba locis.  
 illic stridorem dentes et lumina fletum,  
 ignibus inmodicis diserucianda, dabunt.  
 et tamen, ut uere maneant quaecumque iubentur,  
 390 haec erit aeterni formula iudicii:  
 gloria quae iustum, submota morte tenebit  
 atque reus poenae non moriturus erit.  
 haec ego debueram factis tibi tradere, lector,  
 ut pondus uerbis uita probata daret.  
 395 sed quia neglegimus miseri quaecumque monemur  
 et satis est leuius discere quam facere,  
 tu si commendes animo demissa per aurem  
 omnia, quae scriptis sunt numerata meis,  
 constanter dicam, caeli statione receptus  
 400 discuties saeuiae uincula dura necis.  
 atque etiam fueras qui filius ante gehennae,  
 incipies summi filius esse dei.  
 his illud superest, sine quo nihil omnia prosunt,  
 ut Christum credas de patre cumque patre;  
 405 spiritus et sanctus nullo discrimine iunctus  
 unum consummum nomina trina deum.  
 at tu † eum legis nostrum quicumque libellum,  
 nostri, seu malus est seu bonus, esto memor.